Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

9Disponibilização: sexta-feira, 6 de outubro de 2023 Fortaleza, Ano XIV - Edição 3174Caderno 1: Administrativo

PORTARIA Nº 2322/2023
Dispõe sobre nomeação de cargo de provimento em comissão.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 6º,
inciso VII, da lei estadual nº 16.208, de 03 de abril de 2017,

CONSIDERANDO as declarações e demais informações constantes do Processo Administrativo n° 8500991-
16.2023.8.06.0167,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear GRAÇA NIKAELLE BALBINO FERREIRA, para o cargo em comissão de Diretor de Secretaria/ Gabinete,
símbolo DAE-5, com lotação no Juizado Especial da Comarca de Sobral.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ. Em Fortaleza, 05 de outubro de 2023

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes
Presidente do Tribunal de Justiça do Ceará

PORTARIA Nº 2323/2023
Dispõe sobre nomeação de cargo de provimento em comissão

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 6º,
inciso VII, da lei estadual nº 16.208, de 03 de abril de 2017,

CONSIDERANDO as declarações e demais informações constantes do Processo Administrativo n° 8514805-
11.2023.8.06.0001,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear JOSÉ RONALDO LINHARES, Técnico Judiciário, matrícula nº 4522, para o cargo em comissão de Assistente
de Apoio Judiciário, símbolo DAJ-4, com lotação no Núcleo de Justiça 4.0 - Execuções de Títulos Extrajudicial, da Comarca de
Fortaleza.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, 05 de outubro de 2023.

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

PORTARIA Nº 2324/2023
Dispõe sobre exoneração e nomeação de cargo de provimento em comissão.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 6º,
inciso VII, da lei estadual nº 16.208, de 03 de abril de 2017,

CONSIDERANDO as declarações e demais informações constantes do Processo Administrativo n° 8514961-
96.2023.8.06.0001,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar LINDON CÉSAR BEZERRA FEITOSA, Técnico Judiciário de Entrância Especial, matrícula nº 99495, do
cargo em comissão de Diretor de Secretaria/Gabinete, símbolo DAE-5, com lotação na 4ª Vara da Infância e Juventude da
Comarca de Fortaleza e nomear ÁDREA KARINNE MONTEIRO DA SILVA LIMA CARVALHO para o referido cargo.

Art. 2º Exonerar LARISSA LOU FAGUNDES CYSNE DE ALENCAR, matrícula nº 50062, do cargo em comissão de
Assistente de Unidade Judiciária - Entrância Final, símbolo DAE-4, com lotação na 4ª Vara da Infância e Juventude da Comarca
de Fortaleza e nomear MARIA DE FÁTIMA DE MENEZES para o referido cargo.

Art. 3º Exonerar ADRIANA HELENA MARTINS ORTIZ, matrícula nº 49724, do cargo em comissão de Assistente de Apoio
Judiciário, símbolo DAJ-4, com lotação na 4ª Vara da Infância e Juventude da Comarca de Fortaleza e nomear ANDRELINA
QUEIROZ CALIXTO para o referido cargo.

Art. 4º Exonerar ÁDREA KARINNE MONTEIRO DA SILVA LIMA CARVALHO, matrícula nº 45440, do cargo em comissão de
Diretor de Secretaria/Gabinete, símbolo DAE-5, com lotação na 31ª Vara Cível da Comarca de Fortaleza.

Art. 5º Exonerar MARIA DE FÁTIMA DE MENEZES, matrícula nº 200987, do cargo em comissão de Assistente de Unidade

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

10Disponibilização: sexta-feira, 6 de outubro de 2023 Fortaleza, Ano XIV - Edição 3174Caderno 1: Administrativo

Judiciária - Entrância Final, símbolo DAE-4, com lotação na 31ª Vara Cível da Comarca de Fortaleza e nomear LARISSA LOU
FAGUNDES CYSNE DE ALENCAR para o referido cargo.

Art. 6º Exonerar ANDRELINA QUEIROZ CALIXTO, matrícula nº 49066, do cargo em comissão de Assistente de Apoio
Judiciário, símbolo DAJ-4, com lotação na 31ª Vara Cível da Comarca de Fortaleza e nomear ADRIANA HELENA MARTINS
ORTIZ para o referido cargo.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ. Em Fortaleza, 05 de outubro de

2023.

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

PORTARIA Nº 2325/2023
Dispõe sobre exoneração e nomeação de cargos de provimento em comissão.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 6º,
inciso VII, da lei estadual nº 16.208, de 03 de abril de 2017,

CONSIDERANDO as declarações e demais informações constantes do Processo Administrativo n° 8500610-
05.2023.8.06.0071,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a servidora do cargo de provimento em comissão, da Secretaria Judiciária Regional de 1º Grau das
Comarcas de Crato, Juazeiro do Norte e Barbalha, nos termos do Anexo I desta Portaria.

Art. 2º Nomear os servidores para os cargos de provimento em comissão, da Secretaria Judiciária Regional de 1º Grau das
Comarcas de Crato, Juazeiro do Norte e Barbalha, nos termos do Anexo II desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, em 05 de outubro de

2023.

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes
Presidente do Tribunal de Justiça do Ceará

Anexo I da Portaria nº 2325/2023, de 05 de outubro de 2023

UNIDADE CARGO EM COMISSÃO SIMB SERVIDOR(A) MATR.

SECRETARIA JUD. REG 1º GRAU DAS COMARCAS DE  CRATO,
JUAZEIRO DO NORTE E BARBALHA AUXILIAR OPERACIONAL DAJ-7 PATRICIA NAIANE ALVES PAZ 43440

Anexo II da Portaria nº  2325/2023, de 05 de outubro de 2023

UNIDADE CARGO EM COMISSÃO SIMB SERVIDOR(A) MATR.

SUPERVISÃO CÍVEL SUPERVISOR OPERACIONAL DAJ-4 PATRICIA NAIANE ALVES PAZ 43440

SECRETARIA JUD. REG 1º GRAU CRATO, JUAZEIRO DO
NORTE E BARBALHA AUXILIAR OPERACIONAL DAJ-7 BRENNO BEZERRA VITAL SOUZA --------

PORTARIA Nº 2326/2023
Dispõe sobre a designação do Juiz de Direito Mikhail de Andrade Torres para exercer a função de Coordenador do Centro

Judiciário de Solução de Conflitos e Cidadania da Comarca de Mombaça.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, ao apreciar o
Processo Administrativo nº 8500211-73.2023.8.06.0168;

RESOLVE designar o Juiz de Direito Mikhail de Andrade Torres, Titular da 1ª Vara da Comarca de Senador Pompeu, em
respondência pela 1ª Vara da Comarca de Mombaça para exercer as funções de Juiz Coordenador do Centro Judiciário de
Solução de Conflitos e Cidadania da Comarca de Mombaça, até 31 de março de 2024.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, em 06 de outubro de

2023.

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará